
 
 
 
 
 
 

 
NOVA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 004/2022 – PROPEDH/DAE 

 
COMODATO DE SMARTPHONES 

 
A Pró-Reitoria de Políticas Estudantis - PROPEDH, por meio da Diretoria de Assuntos 
Estudantis - DAE, no uso de suas atribuições legais;  
 

RESOLVE 
 
RETIFICAR parcialmente o Edital nº 004/2022 – DAE/PROPEDH que torna público o 
processo de seleção de estudantes para empréstimo (em contrato de comodato) de 
telefone celular (smartphone), nos termos dos artigos 579 a 585 do Código Civil 
Brasileiro, para a realização de atividades pedagógicas, conforme segue: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
5. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO  
5.1   A inscrição para o presente Edital será on-line, de responsabilidade do/a 

estudante, que deverá acessar o Formulário de Inscrição contido no endereço 
eletrônico: https://inclusaodigital.unespar.edu.br/ 

 
 

LEIA-SE:  
 
5. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO  
5.1 A inscrição para o presente Edital será on-line, de responsabilidade do/a 

estudante, que deverá acessar o Formulário de Inscrição contido no endereço 
eletrônico: https://forms.unespar.edu.br/797385?lang=pt-BR  

 
 
Permanecem em vigor, íntegros e inalterados, todos os demais dispositivos do Edital 
004/2022/PROPEDH/DAE. 
 
 
aa. DAE/PROPEDH  
 

Curitiba/PR, 01 de outubro de 2025. 

https://inclusaodigital.unespar.edu.br/
https://forms.unespar.edu.br/797385?lang=pt-BR

